
sábado, 5 de dezembro de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (230) – 39

O Inspetor Superintendente Weliton dos Santos, Coman-
dante em Exercício da Academia de Formação em Segurança 
Urbana, da Guarda Civil Metropolitana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e, nos termos da autorização 
da senhora Comandante Geral da Guarda Civil Metropolitana, 
referenda como Curso de Comando o “Curso de Espe-
cialização em Gestão pública Municipal”, realizado pela 
Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, concluído pelo 
Inspetor Celso Tolardo de Amorim, RF. 579.949.3, conforme 
Decreto 54.214/2013,§ 2º, que regulamenta o Curso de Coman-
do previsto no parágrafo único do artigo 1º da Lei 15.365, de 
25 de março 2011.

 CORREGEDORIA GERAL DA GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA

 DESPACHOS DO CORREGEDOR GERAL DA 
GUARDA CIVIL METROPOLITANA

CGGCM – GABINETE - Rua da Consolação, 1379 – 
Consolação/SP – Telefone 3149-3801. 

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
SEI-6029.2020/0013270-9 – Corregedoria Geral da Guar-

da Civil Metropolitana
Instauração de Sindicância.
À vista do que consta neste administrativo, e ainda, a com-

petência a mim conferida, DETERMINO, com fulcro no disposto 
da Portaria 012/SMSU/13, a instauração de SINDICÂNCIA, para 
a escorreita apuração dos fatos e autoria, nos termos do artigo 
94 e seguintes da Lei 13.530/03, DECRETO O SIGILO da pre-
sente sindicância administrativa com fundamento no artigo 96 
da Lei 13.530/03, facultando o acesso aos autos exclusivamente 
às partes e seus patronos.

DPAD – Cartório - Rua da Consolação, 1379 – 2º andar 
– Consolação - tel. 3149-3817. 

INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS
6029.2019/0008160-6 CRISTOPHER RAPHAEL OLIVEI-

RA PONCE - RF 848.754.5
ASSUNTO: DEFESA APRESENTAR NO PRAZO LEGAL DE 

03 (TRES) DIAS O ROL DE TESTEMUNHAS E DEMAIS PROVAS 
QUE PRETENDE PRODUZIR NOS TERMOS DOS ARTIGOS 58, 59 
E 117 DA LEI 13.530/03, FICANDO CIENTE QUE, CONFORME 
PRESCREVE O ARTIGO 48, PARÁGRAFO ÚNICO, DO DECRETO 
43.233/03: “ A PROVA REFERENCIAL DA DEFESA, RELATIVA 
AOS ANTECEDENTES OU À CONDUTA PREGRESSA DO INDI-
CIADO, SERÁ FEITA EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DE DOCU-
MENTOS OU DECLARAÇÕES POR ESCRITO, QUE PODERÃO SER 
APRESENTADAS ATÉ O PRAZO DAS RAZÕES FINAIS”, 1ª CPPAD.

ADVOGADOS: FÁBIO HENRIQUE PEREIRA DE ARAÚJO, 
OAB/SP 291.960; JONAS VINÍCIOS DOS SANTOS ARAGÃO, OAB/
SP 350.128.

 GUARDA CIVIL METROPOLITANA

 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

 DESPACHOS DA DIRETORA DE RECURSOS 
HUMANOS

Convocação de servidor 
A Diretora da Divisão de Recursos Humanos/SMSU, nos 

termos do artigo 56, inc. II do Decreto 51.174/2010 convoca o 
servidor abaixo relacionado, a comparecer na DRH da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana – localizada na Rua da Conso-
lação, 1379 – 7° andar, no prazo de 5 (cinco) dias a partir da 
publicação, a fim de tomar ciência e providenciar os documen-
tos elencados nos itens 3.3 e 3.4 da Portaria Pref. Gab. 27/1987 
sob pena de indeferimento do pedido por abandono.
Processo - SEI nº RF ‘Nome ‘Unidade 
6013.2019/0001445-6 654.339.1/1 Nilson Celio das Virgens ID-42

LICENÇA NOJO
RF NOME PERÍODO 
842.677.5 JEFERSON LUIZ DA SILVA DE: 27/11/2020 A 28/11/2020 
792.969.2 EMY APARECIDA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DE: 27/11/2020 A 04/12/2020
674.580.6 ADILSON BARBOSA DA CRUZ DE: 09/11/2020 A 16/11/2020
734.342.6 ROGÉRIO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE: 10.10.2020 A 11.10.2020
849.042.2 KELER ROBERTA DA SILVA PACCAS DE: 18/11/2020 A 25/11/2020
756.098.2 DANIEL MENDES AMURIM DE: 16/11/2020 A 23/11/2020 
698.067.8 PAULO ENRIQUE PEREIRA DE FREITAS DE: 28/11/2020 A 05/12/2020
741.319.0 ENRIQUE PAULO PEREIRA DE FREITAS DE: 28/11/2020 A 05/12/2020
815.700.6 FELIPE PEDROSO TEIXEIRA DE: 16/11/202 A 23/11/2020
680.721.6 PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA DE: 25/11/2020 A 02/12/2020
653.081.8 DILSON DIAS DE OLIVEIRA DE: 23/11/2020 A 30/11/2020

LICENÇA GALA
RF NOME PERÍODO 
817.511.0 IVAN AGUIAR ROCHA DE: 27/11/2020 A 30/11/2020
843.625.8 CLAUDIO RODRIGUES DOS REIS DE: 26/11/2020 A 03/12/2020
649.018.2 PAULO FERREIRA DE CARVALHO DE: 19/11/2020 A 26/11/2020

MUDANÇA DE ESTADO CIVIL POR MOTIVO DE 
CASAMENTO
RF NOME 
817.511.0 IVAN AGUIAR ROCHA DE: SOLTEIRO PARA: CASADO
788.511.3 LINAURA MARIA DOS SANTOS DE: DIVORCIADO PARA: CASADO
843.625.8 CLAUDIO RODRIGUES DOS REIS DE: UNIÃO ESTÁVEL PARA: CASADO
649.018.2 PAULO FERREIRA DE CARVALHO DE: VIÚVO PARA: CASADO

MUDANÇA DE ESTADO CIVIL POR MOTIVO DE 
DIVORCIO
RF NOME 
709.584.8 HAMILTON RODRIGUES GUILHERME DE: CASADO PARA: DIVORCIADO
696.252.1 TATIANA ARAÚJO DE ALBUQUERQUE DE: CASADO PARA: DIVORCIADO

MUDANÇA DE NOME POR MOTIVO DE CASA-
MENTO
DE: LINAURA MARIA DOS SANTOS 
RF: 788.511.3
PARA: LINAURA MARIA DOS SANTOS PEREIRA

LICENÇA PARENTAL DE CURTA DURAÇÃO
RF NOME PERÍODO 
592.136.8 ALAOR MARION DE: 01/12/2020 A 06/12/2020

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARENTAL DE 
CURTA DURAÇÃO
RF NOME PERÍODO 
592.136.8 ALAOR MARION DE: 07/12/2020 A 20/12/2020

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
R.F. Nome Cargo/Função Período
839.340.1/4 CARLA ARACELI SILVA ASSESSOR TÉCNICO II 08/10/2020 a 27/10/2020

Convocada a reassumir suas funções, interrompendo as 
férias referentes ao exercício de 2020, a partir de 26/11/2020, 
por absoluta necessidade de serviço. Usufruiu 18 dias, restam 
02 dias.

 ALTERAÇÃO DE NOME/ESTADO CIVIL
De: Rita de Cassia Ramos Campos de Souza - Casada
Para: Rita de Cassia Ramos – Divorciada 

PROCESSO N.º 8310.2019/0005704-0 - INTE-
RESSADO: GRAND BAY COMERCIO DE VEICULOS 
E PECAS LTDA

À vista dos elementos constantes no processo, notada-
mente aos da Diretoria de Gestão de Serviços, Gerência de 
Fiscalização, que acolho, INDEFIRO o pedido de cancelamento 
do Cadastro de Grande Gerador de Resíduos Sólidos do estabe-
lecimento em nome de GRAND BAY COMERCIO DE VEICULOS E 
PECAS LTDA. Cadastrado nessa Autarquia sob o código gerador 
nº 08289.

PROCESSO N.º 8310.2019/0005589-6 - INTE-
RESSADO: PROCTER&GAMBLE INDUSTRIAL E 
COMERCIAL LTDA

À vista dos elementos constantes no processo, notada-
mente aos da Diretoria de Gestão de Serviços - Gerência de 
Fiscalização e Gerência de Controle e Monitoramento/Cadastro, 
que acolho, INDEFIRO o pedido de cancelamento do cadastro 
de gerador de resíduos sólidos de serviços de saúde do esta-
belecimento em nome de PROCTER&GAMBLE INDUSTRIAL E 
COMERCIAL LTDA, cadastrado sob código gerador n° 29934.

 EMPRESA DE CINEMA E 
AUDIOVISUAL DE SÃO PAULO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Processo eletrônico nº 8610.2020/0001650-8
À vista dos elementos constantes do processo eletrônico 

nº 8610.2020/0001650-8, em especial das justificativas apre-
sentadas pela área responsável (035093858) e do parecer da 
assessoria jurídica (036310707), com fundamento no artigo 28, 
§3º, II, da Lei Federal nº 13.303/2016, observadas as demais 
disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, AU-
TORIZO o prosseguimento para a formalização de parceria por 
inaplicabilidade de licitação com ROSKINO para formalizar a 
exibição de conteúdo integrante do festival “a Russian Film Fes-
tival” na plataforma SpcinePlay, não envolvendo transferência 
de recursos financeiros entre as partes.

 TURISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
Processo: 6076.2019/0000172-2
Interessado: Secretaria Municipal de Turismo.
Assunto: Reajuste previsto ao contrato, Manutenção 

dos elevadores. Empresa ALPR - Elevadores Ltda.
I. À vista dos elementos que instruem o Processo SEI n° 

6076.2019/0000172-2, com fulcro no § 8o do Art. 65, da Lei 
Federal 8.666/93, AUTORIZO, observadas as formalidades 
legais e cautelas de estilo, nos termos da Portaria de delegação 
n° 015/2020-SMTUR, o APOSTILAMENTO 01 ao Contrato CGO/
CCN n° 083/2018, celebrado com a ALPR ELEVADORES LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ nº. 10.265.328/0001-93, cujo objeto é 
a da aplicação de reajuste previsto no § 6º, da cláusula 6ª, do 
Contrato, perfazendo o valor total de R$ 5.390,87 (cinco mil 
trezentos e noventa reais e oitenta e sete centavos).

II. Por consequência, AUTORIZO a emissão da Nota de 
Empenho no valor de R$ 3.468,45 (três mil quatrocentos e 
sessenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), em favor da 
empresa supracitada, para fazer frente as despesas deste exer-
cício, onerando a dotação orçamentária 73.10.23.695.3015.2.4
71.3.3.90.39.00.00, devendo o restante onerar dotação própria 
do exercício subsequente.

 SERVIDORES

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO ADJUNTO
OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO 

DO RPPS 
Nos termos do parágrafo 1º do artigo 8º da Portaria 074/

SMG.G/2009, a Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Mu-
nicipal de Segurança Urbana, faz publicar a opção de inclusão 
na base de contribuição do RPPS, do servidor abaixo:
NOME RF PARC. A PARTIR DE 
Anita Ramos da Silva 771.007.1/1 009 30/11/2020

 ACADEMIA DE FORMAÇÃO EM 
SEGURANÇA URBANA

 DESPACHOS DO COORDENADOR GERAL EM 
EXERCÍCIO DA ACADEMIA DE FORMAÇÃO EM 
SEGURANÇA URBANA

O Inspetor Superintendente Weliton dos Santos, Coman-
dante em Exercício da Academia de Formação em Segurança 
Urbana da Guarda Civil Metropolitana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e nos termos das informações 
arquivadas na Diretoria de Formação Profissional, resolve: 
publicar os nomes de servidores considerados APROVADOS, 
no “Curso de Formação Específico de Capacitação para 
Guarda Civil Metropolitano 3ª Classe”, realizado na Acade-
mia de Formação em Segurança Urbana e outras providências 
relacionadas, conforme segue:

1 - Aprovados
Turma - LXV/2020
Período: 02/03 a 13/11/2020
Carga horária: 664 h/a

Class. RF NOME FREQ MÉDIA
1º 859.602.6 FILIPE DO NASCIMENTO SAVEDRA 99,8% 9,20
2º 854.527.8 RONALDO GONÇALVES DE LIMA * 98,5% 8,87
3º 878.901.1 IVO RUFINO DE MELO ** 100% 9,41
4º 854.816.1 VERA LUCIA DOS SANTOS** 100% 9,32
5º 858.629.2 JAIME DA CONCEIÇÃO JUNIOR** 99,5% 9,10

* Classificado após realização de Prova Substitutiva
** Classificados após realização de Exame
2 – Atribuição de Distintivos:

Class. RF NOME DISTINTIVO
1º 859.602.6 FILIPE DO NASCIMENTO SAVEDRA 10298 
2º 854.527.8 RONALDO GONÇALVES DE LIMA * 10299 
3º 878.901.1 IVO RUFINO DE MELO ** 10300
4º 854.816.1 VERA LUCIA DOS SANTOS** 10301(9CL))
5º 858.629.2 JAIME DA CONCEIÇÃO JUNIOR** 10302

1 - Desligados: 
Considerando a impossibilidade de frequência no Módulo 

5, Unidade de Matéria - 5.15 - Armamento e Tiro Defensivo, em 
virtude de sua inaptidão na avaliação psicológica, de acordo 
com o previsto no Estatuto do Desarmamento, Lei 10.826/2003 
e legislações que a regulamentam, a servidora GCMF 3ª Classe 
Débora Pereira Daltro, RF: 881.022.2, foi desligada do “Curso 
de Formação Específico de Capacitação para Guarda Civil 
Metropolitano 3ª Classe” e aguardará a definição de sua 
situação funcional até decisão da Comissão Especial de Avalia-
ção de Estágio Probatório, ficando assegurada a matrícula em 
próximo curso, caso obtenha parecer favorável dessa comissão.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-12-05T02:31:56-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




